令和７年度 第１回生駒市スポーツ推進審議会

会議録（要旨）

日時 令和 7 年 8 月 26 日（火） 午前 9 時 00 分から

場所 コミュニティセンター4 階 401 会議室

◎出席委員（敬称略）

池田誠也、浦井善宏、坂本剛伸、下宇宿勲、竹内幸子、塚原愛、中井一郎、林陽子、連靖和

（事務局）生涯学習部長、スポーツ振興課長、スポーツ振興課長補佐、スポーツ振興係長、

スポーツ振興係員

内 容

１．案件

(1) 令和 7年度 スポーツ推進審議会事業計画（案）について

(2) 令和 7年度 社会体育主要事業計画について

(3) 第３次 生駒市教育大綱について

(4) 第２期 生駒市スポーツ推進計画の進行管理について

２．その他

・生駒市総合公園体育施設リニューアル事業の進捗状況について

・生駒市立小学校及び中学校の体育施設の開放に関する条例の制定に伴うパブリックコメント

の実施について

・生駒市新たな地域クラブ活動推進事業の進捗状況について

・障がい（児）者スポーツ活動支援事業について

各案件

（１）令和 7 年度スポーツ推進審議会事業計画（案）について

＜会長＞

それでは、案件（１）「令和 7 年度スポーツ推進審議会事業計画（案）について」事務局から説明

を。

＜事務局＞

「令和 7 年度スポーツ推進審議会事業計画（案）について」を説明。

本年度は原則 2 回（11 月、2 月）の開催を予定しています。その他、必要に応じ随時開催し、ま

た先進地視察研修会を日帰りで実施する予定です。

＜会長＞

ただいま事務局から説明があったが、何か意見・質問は。

＜委員＞

［質問なし］

（２）令和 7 年度社会体育主要事業計画について

＜会長＞

続いて、案件（２）「令和 7 年度 社会体育主要事業計画について」事務局から説明を。

＜事務局＞

「令和 7 年度 社会体育主要事業計画について」を説明。

障がい者事業のスポーツパークとファミリースポーツの集いを統合し「スポパプラス」として開

催します。

高山町のくろんど荘内で浅香山部屋協力のもと「ちびっこ相撲体験会」を実施予定です。

「いこまスポーツの日」を継続開催。

学校体育施設開放事業の見直しに伴い条例を制定するため、9 月 1 日からパブリックコメントを

実施する予定です。

体育館無料開放、スポーツ教室、市民スポーツ大会は、指定管理者である一般財団法人生駒市ス

ポーツ協会に実施していただいています。

＜会長＞

ただいま事務局より説明があったが、何か意見・質問は。

＜委員＞

［質問なし］

（３）第３次生駒市教育大綱について

＜会長＞

続いて、案件（３）「第３次生駒市教育大綱アクションプランについて」事務局から説明を。

＜事務局＞

「第３次生駒市教育大綱アクションプラン」について説明。

＜会長＞

ただいま事務局より説明があったが、何か意見・質問は。

＜委員＞

［質問なし］

（４）第２期生駒市スポーツ推進計画の進行管理について

＜会長＞

続いて、案件（４）「第２期生駒市スポーツ推進計画の進行管理について」事務局から説明を。

＜事務局＞

「第２期生駒市スポーツ推進計画の進行管理」について説明。

第 1 期 62 項目 114 事業から第 2 期 9 項目 106 事業に整理をしました。

新規事業として「寿大学 運動とストレス講座」「スポパプラス」を実施しました。

全項目において事業の実施状況があります。

＜会長＞

ただいま事務局より説明があったが、何か意見・質問は。

＜委員＞

［質問なし］

その他

（１）生駒市総合公園体育施設リニューアル事業の進捗状況について

＜事務局＞

「生駒市総合公園体育施設リニューアル事業基本構想」を説明

令和 6 年度調査で、総合公園体育館に構造上問題があるクラック、井山屋内温水プールに鉄骨劣

化を確認しました。

新体育館建設を含む基本構想を策定し、令和 13 年度国民スポーツ大会での利用を目指します。

機能として屋内温水プール、防災拠点、多様なスポーツ対応、駐車場拡充などを検討しています。

＜委員＞

どのような体育館になる予定ですか。

＜事務局＞

まだ決まっていません。基本構想である程度方向性を決めて、基本計画のなかで規模感を定めて

いく予定をしています。規制等もあると思うので調査も進めていく予定です。

＜委員＞

現在、一部の小学校では指定管理者によりプール事業を実施しているが、他校からも同様に実施

したいという声がある。

屋内温水プールを整備し、学校水泳事業を集約できる体育館になることは非常に良いと考える。

三重県いなべし市では、温水プールに全小学校がバスで移動し、授業を受ける仕組みがあり、導

線も工夫されていたため、参考にしてほしい。

また、小学校では水泳指導の時間確保が難しく、教員の負担も大きい。管理費や水質管理の負担

も課題である。

＜事務局＞

今回のリニューアル事業では、学校プール事業の集約化は大きな目的の一つであり、学校プール

の維持管理費削減や教員の負担軽減にもつながると考えています。

具体的な運用方法については、教育部と連携しながら今後整理をしていきます。

＜委員＞

新体育館の規模や、ハンドボールコートの面数、プールの規模などのイメージはあるのか。

現時点で図面や規模感を示してもらえれば、次の段階で「もっと大きく」「この程度で良い」など

意見が出しやすいのではないか。

＜事務局＞

現時点では構想段階であり、規模や面数、具体的な諸室構成はこれから基本計画の中で検討して

いきます。公園内の規制や敷地条件などを踏まえながら、現実的な規模を検討していく予定です。

＜委員＞

令和 13 年度の国民スポーツ大会・全国障害者スポーツ大会でハンドボール競技が生駒市開催と

決まっている。競技がしっかり開催できる体育館を最優先で考えてほしい。

＜事務局＞

ハンドボール競技の開催を重要な前提としており、まずは大会対応可能な施設を目指します。

併せて、市民の皆さんに将来にわたり長く使える体育館として整備していきたいと考えています。

＜委員＞

現在はハンドボールコートが１面だが、２面以上取れる体育館が望ましい。

他市では２面やサブアリーナを備えた施設もあると認識している。

＜事務局＞

面数などについても今後の検討事項であり、敷地条件、規制、建物規模等を踏まえて調査したう

えで検討を行なっていきます。

＜委員＞

ここまで計画が進んだ背景には、市長の決断や議会の支援が大きい。

市スポーツ協会や関係団体にも、計画の意義を伝え、応援してもらえるようにしてもらいたい。

＜事務局＞

市スポーツ協会、関係団体など市民の方々からもご意見を伺いながら計画の策定を進めていきた

いと考えています。

＜委員＞

ハード整備は慎重に進める必要があるが、

・不足している防災倉庫機能の整備

・災害時に活用できる施設

・後付けではないバリアフリー化

・障害者が観覧席も含めて利用できる施設

といった点を重視してもらいたい。

＜事務局＞

市民全体に還元できる施設、防災拠点となる施設、障害者スポーツにも配慮した施設の整備を目

指しています。

国の補助金等を活用し、また、市内公共施設の統廃合の観点も踏まえて検討してまいります。

令和 13 年度の国民スポーツ大会・全国障害者スポーツ大会の開催も見据え事業を進めていきた

いと考えています。

＜会長＞

何か質問等はありますか。

＜委員＞

［質問なし］

（２）生駒市立小学校及び中学校の体育施設の開放に関する条例の制定に伴うパブリックコメント

の実施について

＜事務局＞

「条例の制定に伴うパブリックコメントの実施について」並びに「学校体育施設開放事業見直し

方針」を説明。

学校職員の負担軽減、公平性の確保を目的に条例を制定。令和 8 年 4 月施行予定しています。

使用料（例）：小・中学校体育館 夜間 3 時間 1,000 円、運動場 夜間 400～700 円。

中学生以下の団体は一般の半額とします。

令和 7 年 9 月 1 日からパブリックコメントを実施します。

＜会長＞

ただいま事務局より説明があったが、何か意見・質問は。

＜委員＞

［質問なし］

（３）新たな地域クラブ活動推進事業について

＜事務局＞

「生駒市新たな地域クラブ活動の在り方に関する方針」等を説明。

令和 8 年度より休日は全て地域移行となります。

野球、バスケットボール等が移行に向けて準備中です。

指導者・サポーター登録説明会を 8 月 23 日に実施し、約 50 名参加、その内約半数の方にご登録

いただいた。

＜委員＞

大会の出場の仕方はどのように変わるのか。

教員は試合に関わることができるのか。

＜事務局＞

地域移行後の新たな地域クラブとして出場していきます。

教員の先生方には、兼業兼職制度を活用し、地域指導者として関わっていただくことは可能とな

ります。

＜委員＞

大会の運営はスムーズに移行できるのか。

＜委員＞

県の中体連でも、今後大会をどうしていくかを話し合っていると聞いています。

その辺りも注視しながら事業を進めていきたいと考えています。

＜会長＞

何か質問等はありますか。

＜委員＞

［質問なし］

（４）障がい（児）者スポーツ活動支援事業について

＜事務局＞

「障がい（児）者スポーツ活動支援事業について」を説明。

＜会長＞

ただいま事務局より説明があったが、何か意見・質問は。

＜委員＞

［質問なし］

＜会長＞

これで、令和 7 年度第 1 回生駒市スポーツ推進審議会の議事を終了する。